
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 32
della Giunta comunale

OGGETTO: approvazione della proposta di ripartizione delle quote del 
sovracanone di spettanza con riferimento alla concessione di 
grande derivazione ad uso idroelettrico relativa agli impianti di 
Val Schener e Moline per realizzare la centrale di Pontet; nota 
P.A.T. Agenzia provinciale per le risorse idriche, ufficio gestione 
risoerse idriche di data 14/02/2020.

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno diciotto del mese di febbraio, alle ore 17.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso la Provincia Autonoma di Trento - Agenzia provinciale per le risorse idriche e 
l’energia, Servizio gestione risorse idriche,  con nota di data 14/02/2020 ns prot. 791/2020 ha 
comunicato che con determina del Dirigente n. 290 dd. 25/11/2015 è stata rilasciata la variante non 
sostanziale ai sensi dell’art. 49 del RD 1775/1933, alla concessione di grande derivazione d’acqua 
ad uso idroelettrico di Val Schener – Moline, relativa agli impianti di Val Schener e di Moline per 
realizzare la Centrale di Pontet nel Comune di Sovramonte BL, opera finalizzata al recupero 
energetico dell’acqua destinata al deflusso minimo vitale nel torrente Cismon, a valle della diga Val 
Schener. 
  Ricordato che: 

 al punto 10) del disposto di tale provvedimento viene attribuita ai Comuni di Canal San Bovo, 
Imer, Sovramonte (BL) e alla Provincia di Belluno la qualifica di rivieraschi del suddetto impianto 
idroelettrico, posto che nei rispettivi ambiti amministrativi ricade per intero l'impianto stesso, dal 
punto di derivazione (inteso come bacino di Val Schener) fino al punto di restituzione dell’acqua. 

al punto 14) del medesimo provvedimento viene riportata la decorrenza dell’obbligo suddetto alla 
data di attivazione della centralina idroelettrica (24 novembre 2016), di corrispondere il 
sovracanone annuo stabilito ai sensi dell'alt 53 del R.D. n. 1775/1933, in base alla potenza nominale 
media dll’impianto definita nella misura di 693,78 kW; viene infine stabilito che le quote di 
ripartizione del sovracanone spettanti a ciascun Comune e alla Provincia di Belluno saranno 
stabilite previo accordo tra le parti in un successivo provvedimento del Servizio Gestione risorse 
idriche ed energetiche. 

Ai fini di poter emanare il provvedimento che stabilisce le quote di ripartizione del sovracanone in 
parola, la Provincia  precisa, nella nota citat,a quanto segue: 

a) semplificando le indicazioni normative secondo le quali il riparto del sovracanone tra i 
Comuni ‘‘tiene conto anche delle loro condizioni economiche e dell’entità del danno eventualmente 
subito in dipendenza della concessione”, si propone di calcolare la ripartizione sulla base di soli 
criteri geometrici (lunghezza del bacino di Schener fino al massimo rigurgito di monte e del torrente 
Cismon sottesi); 

b) dai calcoli effettuati sulla base della lunghezza delle sponde e tenendo conto che % della 
percentuale del Comune di Sovramonte è riconosciuta alla Provincia di Belluno e del successivo 
punto d) si ottengono i seguenti valori percentuali: 

- 49,18 % Comune di Imer (TN); 

- 44,19 % Comune di Canal San Bovo (TN); 

- 4,97 % Comune di Sovramonte (BL); 

-            1,66 % Provincia di Belluno (BL); 

c) in merito alla ripartizione proposta alla lettera b) è necessario che i Comuni interessati e la 
Provincia di Belluno trasmettano direttamente la formale approvazione da parte dei rispettivi organi 
statutari competenti inviando in alternativa eventuali osservazioni in merito alla metodologia di 
riparto proposta; 



d) nessuna attribuzione del sovracanone è da prevedersi a favore della Provincia Autonoma di 
Trento, avendo la stessa rinunciato alla propria quota in favore dei Comuni rivieraschi trentini 
(D.G.P. n. 1939/1973). 

Tutto ciò premesso, si ritiene di approvare la proposta di riparto del sovracanone con i criteri 
di cui al punto b) sopraindicato; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018, n. 2 e lo Statuto Comunale; 
 

Visto  il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso 
dal Segretario comunale e il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e copertura 
finanziaria della Responsabile della Ragioneria comunale  ai sensi dell'art. 185 del Codice degli 
Enti Locali; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi con alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la quota di ripartizione del sovracanone, di cui in premessa, con i seguenti valori 

percentuali: 
- 49,18 % Comune di Imer (TN); 

- 44,19 % Comune di Canal San Bovo (TN); 

- 4,97 % Comune di Sovramonte (BL); 

-   1,66 % Provincia di Belluno (BL); 

 
2.di trasmettere la presente delibera alla Provincia Autonoma di Trento – Agenzia provinciale per 
le risorse idriche e l’energia, servizio gestione risorse idriche; 

 
3. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23, avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 del 
codice enti locali;; 

 - ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 25/02/2020 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 06/03/2020.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 25/02/2020

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 06 marzo 2020 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 32 del 18.02.2020)

Pareri resi in data 18.02.2020 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

approvazione della proposta di ripartizione delle quote del sovracanone di spettanza con 
riferimento alla concessione di grande derivazione ad uso idroelettrico relativa agli impianti di Val 
Schener e Moline per realizzare la centrale di Pontet; nota P.A.T. Agenzia provinciale per le 
risorse idriche, ufficio gestione risoerse idriche di data 14/02/2020.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 18/02/2020

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 18/02/2020

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 18/02/2020


